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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Производство энергоносителей является высоко

конкурентной сферой деятельности: наряду с угольной отраслью в ней

представлены нефтегазовая и атомная, а также отрасли альтернативных

возобновляемых источников энергии. Проблема обеспечения

конкурентоспособности предприятий угольной промышленности обостряется и

в связи с тем, что постоянно повышаются социальные требования государства и

общества к безопасности и экологичности угледобычи в регионах и на

предприятиях. В РФ более 74% угля добывается открытым способом, который

является более распространённым и дешевым, а его рынок – более

конкурентным, по сравнению с подземным. Для сохранения и укрепления

своих рыночных позиций предприятиям, добывающим уголь открытым

способом, необходимо непрерывно повышать эффективность, а также

безопасность и экологичность производства. В 2000-2020 гг. на открытых

горных работах осуществлено масштабное техническое переоснащение

производства и применены новые технологии. Несмотря на это, предприятия

открытой угледобычи не смогли достичь устойчивых конкурентоспособных

показателей деятельности по производительности, эффективности и

безопасности труда, что приводит к тому, что вслед за снижением цены на

уголь значительная часть российских угледобывающих компаний оказываются

убыточными. Такая ситуация обусловлена тем, что обновление техники,

развитие технологии, организационной структуры и профессиональной

подготовки персонала, являющихся, по сути, его материальными,

нематериальными и неосязаемыми активами, осуществляется разными темпами

и способами. Взаимосоответствующее развитие всех подсистем предприятия

требует организации системы непрерывного и согласованного

совершенствования производственного процесса открытой угледобычи, что

предопределяет необходимость развития соответствующих теоретических

основ и обусловливает актуальность исследования.
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Объект исследования – производственный процесс открытой

угледобычи в единстве технологических, трудовых и организационно-

управленческих процессов.

Предмет исследования – система совершенствования

производственного процесса открытой угледобычи.

Цель исследования – научное обоснование системы непрерывного

совершенствования производственного процесса открытой угледобычи на

основе выявления закономерности влияния качества и уровня использования

неосязаемых, нематериальных и материальных активов предприятия на его

конкурентоспособность для сохранения жизнеспособности.

Идея исследования – повышение конкурентоспособности

предприятий открытой угледобычи достигается созданием и обеспечением

функционирования системы непрерывного совершенствования

производственного процесса, включающей взаимосогласованные контуры

организации воспроизводственной деятельности, адаптации и развития

технологических, трудовых и организационно-управленческих процессов.

Основные задачи исследования:

 выполнить анализ внутренних и внешних факторов деятельности

предприятий открытой угледобычи и выявить их влияние на

конкурентоспособность этих предприятий;

 обосновать концепцию развития предприятия открытой угледобычи

как социально-производственной системы посредством совершенствования

производственного процесса;

 разработать структуру системы непрерывного совершенствования

производственного процесса открытой угледобычи;

 выявить закономерность в организации непрерывного

совершенствования производственного процесса открытой угледобычи;

 обосновать критерии и показатели совершенствования

производственного процесса;
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 обосновать методический инструментарий создания и обеспечения

функционирования системы непрерывного совершенствования

производственного процесса открытой угледобычи.

Методы исследования: анализ и обобщение опыта развития

угледобывающих предприятий и объединений, структурно-функциональный

анализ деятельности предприятий открытой угледобычи как социально-

производственных систем; логическое, экономико-математическое и

организационное моделирование; хронометражные наблюдения;

аналитические расчёты; промышленные эксперименты; статистическая

обработка результатов; научные и производственные дискуссии.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Успешное и устойчивое развитие предприятия открытой угледобычи

достигается созданием и функционированием разработанной системы

непрерывного совершенствования производственного процесса, структура

которой представляет собой взаимосогласованные контуры организации

воспроизводственной деятельности, адаптации и развития, обеспечивающие

взаимосоответствующие улучшения техники и технологии, организационной

структуры и подготовки персонала.

2. Целевые параметры конкурентоспособности действующего

предприятия определяются по результатам сравнения исходных и

необходимых значений производительного времени работы оборудования и

персонала, а также безопасности производственного процесса, которое

выявляет внутрипроизводственные резервы и эффективные направления в

совершенствовании производственного процесса.

3. Конкурентоспособность предприятия экспоненциально связана с

качеством и использованием его активов: материальных (месторождение,

технологический комплекс и материально-технические ресурсы);

нематериальных (технологии, зафиксированные в правилах, проектах,

регламентах и стандартах) и неосязаемых (трудовой потенциал руководства и

персонала). Возрастание качества и уровня использования интегрального
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актива предприятия, оцениваемого по пятибалльной шкале, по экспоненте

приближается к максимальному значению с интервалом релаксации 1,95.

4. Непрерывность совершенствования производственного процесса

достигается формированием и поддержанием циклов улучшений,

рационально совмещенных с циклами текущей производственной

деятельности, реализуемыми и развиваемыми постоянными и временными

творческими группами персонала, планомерно осуществляющими эти

улучшения.

Научная новизна результатов исследования:

1. Разработана и реализована на практике концепция развития

предприятия открытой угледобычи как социально-производственной

системы, конкурентоспособность которой обеспечивается непрерывным

совершенствованием производственного процесса в единстве

технологических, трудовых и организационно-управленческих процессов.

2. Выявлена закономерность влияния качества и уровня использования

материальных, нематериальных и неосязаемых активов предприятия

открытой угледобычи на его конкурентоспособность.

3. Обоснованы критерии, показатели и методический инструментарий

создания и обеспечения функционирования системы непрерывного

совершенствования производственного процесса открытой угледобычи на

основе выявления, учёта и повышения уровня использования трудовых и

организационно-управленческих резервов производства.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются:

- соответствием полученных научных результатов фундаментальным

положениям теории организации производства;

- корректным использованием при анализе результатов

функционирования угледобывающих производственных объединений и

предприятий представительного объема фактических материалов за период

1990-2020 гг.;
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- удовлетворительной сходимостью результатов исследования и

данных практики по результатам апробации системы непрерывного

совершенствования процессов действующих предприятий открытой

угледобычи.

Личный вклад автора состоит в постановке научной проблемы

обоснования системы непрерывного совершенствования производственного

процесса открытой угледобычи и её решении, заключающемся в:

- разработке концепции развития предприятия открытой угледобычи

как социально-производственной системы, конкурентоспособность и

жизнеспособность которой обеспечивается созданием системы непрерывного

совершенствования производственного процесса в единстве

технологических, трудовых и организационно-управленческих процессов;

- выявлении закономерности обеспечения конкурентоспособности

предприятия открытой угледобычи повышением качества и уровня

использования его неосязаемых, нематериальных и материальных активов;

- обосновании критериев, показателей и методического

инструментария создания и обеспечения функционирования системы

непрерывного совершенствования процесса открытой угледобычи на основе

эффективного использования трудовых и организационно-управленческих

резервов производства.

Практическая ценность работы. Использование разработанной

концепции, выявленной закономерности, методического инструментария,

выводов и рекомендаций при планировании и организации

производственного процесса открытой угледобычи позволяет значительно

повысить динамику совершенствования техники, технологии,

организационной структуры и деятельности персонала выработкой

взаимосоответствующих технических, технологических и организационно-

управленческих решений и обеспечить в изменяющихся условиях рынка

необходимое повышение конкурентоспособности угледобывающих

предприятий и компаний.
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Результаты подтверждены в региональных производственных

объединениях «СУЭК-Хакасия» и «СУЭК-Красноярск» опережающим, по

сравнению со среднеотраслевыми показателями, ростом производительности

труда персонала и горно-транспортного оборудования, повышением

эффективности использования ресурсов, снижением риска травм и аварий.

Реализация выводов и рекомендаций. Основные положения

диссертационной работы используются в деятельности регионального

производственного объединения «СУЭК-Хакасия» в качестве основы при

разработке стратегий, проектов и планов дальнейшего его развития.

Организация системы непрерывного совершенствования производственного

процесса открытой угледобычи позволила объединению «СУЭК-Хакасия»

выйти на более высокий уровень безопасности и эффективности его

функционирования, получить суммарный экономический эффект от

совершенствования процессов организации угледобычи за 15 лет свыше 10

млрд. руб. Предложенные подходы используются в учебном процессе в ХТИ

– филиал СФУ, МГТУ им. Г.И. Носова.

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на международных научно-практических

конференциях «Открытые горные работы в ХХI веке» (Красноярск, 2011, 2015

и 2017 гг.), «Комбинированная геотехнология: риски и глобальные вызовы

при освоении и сохранении недр» (Магнитогорск, 2021 г.) и симпозиумах

«Неделя горняка» (Москва, 2009-2020 гг.), научно-практических

конференциях «Промышленная безопасность, охрана труда, экология и

медицина труда в СУЭК» (Абакан, Красноярск, Хабаровск, Чита,

Владивосток, Ленинск-Кузнецкий, 2010-2019 гг.), ученых советах и научных

семинарах НИИОГР (Челябинск, 2008-2021 гг.), ИГД УрО РАН

(Екатеринбург, 2016-2021 гг.), МГТУ им. Носова (Магнитогорск, 2018-2019

гг.), ХТИ – филиал СФУ (Абакан, 2017-2019 гг.), в коллективах инженерно-

технических работников объединений и предприятий «Сибирской угольной

энергетической компании».
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Публикации. Результаты исследования опубликованы автором в 74

печатных работах общим объемом 66,0 печатных листов, основные из них –

57, в т.ч. 1 монография, 7 статей в журналах, входящих в базу данных Scopus,

37 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки для публикации результатов диссертационных

исследований.

Диссертант выражает глубокую благодарность д-ру техн. наук
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проф. В.Л. Яковлева за систематическую научно-методическую поддержку

исследования; сотрудников ИГД за конструктивное обсуждение результатов

исследования на завершающих этапах формирования и представления

диссертации; сотрудников НИИОГР за совместную работу над реализацией

системы непрерывных улучшений в ООО «СУЭК-Хакасия».

Автор благодарит руководителей и специалистов объединения «СУЭК-

Хакасия» и входящих в него предприятий за активное участие в обсуждении

и реализации основных научных результатов исследования.
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ГЛАВА 1. ОБОСНОВАНИЕ АКТУАЛЬНОСТИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ И ЕГО СТРУКТУРЫ

1.1. Тенденции развития процессов открытой угледобычи в XX веке

Угольная промышленность является одной из важнейших в России.

Она полностью обеспечивает внутренние потребности страны в углях всех

марок и является значительной статьей экспорта. За последние 107 лет объем

добычи угля в стране вырос в 75 раз, в том числе почти в 20 раз подземным и

1700 раз открытым способом – при росте числа занятых всего в 3 раза.

Производительность труда на открытых работах в России в 4 раза выше, чем

на подземных, а травматизм до 6 раз ниже [279, 280, 302], что обусловливает

опережающее развитие открытой угледобычи.

Отмеченный выше рост объемов добычи и производительности труда в

угольной промышленности объясняется ростом потребности в твердом

топливе, техническим и технологическим развитием угледобычи,

возрастанием конкуренции с другими энергоисточниками. Анализируя

генезис и перспективы технологического развития угольной отрасли России,

Ю.А. и Л.С. Плакиткины [250, 251] выделяют 7 технологических импульсов,

реализованных за период 1895-2019 гг. в угольной отрасли, что позволило

так повысить производительность труда.

Г.И. Козовой [188] и А.С. Костарев [194] выделяют в качестве

основных факторов повышения производительности, эффективности и

безопасности производства развитие его организационно-технологических

укладов на основе комплексных инноваций.

Безусловно, основу такого роста производительности труда на

открытых горных работах составило их техническое перевооружение,

поскольку сущность основных технологических процессов за это время

кардинально не изменилась [318]. Возможная часовая выработка на выемке –

погрузке и транспортировке горной массы в XXI веке по сравнению с XIX

веком (ручные работы) увеличилась от 40 раз до 20 тысяч раз. Но

одновременно и росла инфраструктура погрузочно-транспортных работ. В
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настоящее время на один производительный час работы экскаваторно-

автомобильного комплекса приходится 10-20 часов функционирования

технологического комплекса в целом (с учетом организационных простоев) и

30-40 часов рабочего времени персонала угольного разреза [218, 219, 329].

Приведенные цифры свидетельствуют о том, что технический прорыв

на открытых горных работах пока не подкреплён соответствующим

организационным обеспечением и поэтому дальнейшие интенсивные

инвестиции преимущественно в техническое развитие явно теряют свою

эффективность. Необходимо соразмерное развитие угольного разреза во всех

его подсистемах: технологической, технической, организационной,

управленческой, социальной.

Структура угольных разрезов России формировалась в течение

длительного времени в условиях централизованной плановой экономики.

Главными характерными особенностями этого периода являются системные

противоречия между социальной и экономической политиками в государстве

[222, 278], а также мощные конфликты ведомственных интересов как между

отраслями промышленности, так и между отдельными подразделениями

министерств и предприятий [117, 221, 335, 337]. В результате этих системных

противоречий сформировались диспропорции в структуре труда и капитала

промышленных предприятий, а также стойкий антиконкурентный

менталитет их персонала. Рассмотрим подробнее указанные факторы,

снижающие конкурентоспособность и темп развития угольных разрезов

России.

Наиболее наглядными и понятными являются диспропорции в

структуре оборудования угольных разрезов.

Основное горнотранспортное оборудование: буровые станки,

бульдозеры, автосамосвалы, локомотивы, вагоны выпускались заводами-

монополистами различных машиностроительных министерств. Оценка

эффективности деятельности этих заводов, а значит и руководителей всех

уровней, основывалась на количестве единиц выпускаемого оборудования.
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Отсутствие конкуренции между производителями вело к застою в качестве

выпускаемого оборудования, которое не росло десятилетиями [108, 200]. Но

еще большей проблемой в повышении производительности труда горняков

являлось отсутствие комплексности в технологии и механизации

обслуживания основного горно-транспортного оборудования. Наиболее

яркий пример – карьерный автосамосвал.

Развитие автомобилестроения было одним из технических символов

XX века. Большегрузные карьерные автосамосвалы МАЗ-525

грузоподъемностью 25т в СССР выпускались Минским автозаводом

(г. Минск) с 1951 до 1958 года. С ноября 1958 по 1965 этот карьерный

автосамосвал производился Белорусским автозаводом (г. Жодино). С 1965

года БелАЗом начали выпускаться автосамосвалы БелАЗ-540

грузоподъемностью 27 т. За период 1965-2000 гг. им был освоен выпуск

автосамосвалов: БелАЗ-540 грузоподъемностью 27-30т, БелАЗ-548 (40-42т),

БелАЗ-7555 (55 т), БелАЗ-549 (70-75т) и БелАЗ-7519 (110-120т), БелАЗ-7521

(170-180 т), БелАЗ-75212 (220 т). Максимальный пробег этих карьерных

автосамосвалов до списания не превышал 300-400 тыс.км, в то время как у

импортных машин достигал 1 млн км. Но особенно важным был тот факт,

что завод-изготовитель выпускал автосамосвал без достаточно практичной

инструкции по эксплуатации и восстановлению работоспособности, а

главное – при явно недостаточном количестве и качестве средств

механизации трудоёмких ремонтных работ. Рабочим приходилось вручную

(!) разбирать и собирать колёса с крупногабаритными шинами массой до

одной тонны (БелАЗ-540 и БелАЗ-548). Эти опасные работы требовали

несколько человеко-часов тяжелого труда на демонтаж-монтаж одного

колеса, в то время как на горнодобывающих предприятиях, самостоятельно

сконструировавших, изготовивших и освоивших шиномонтажные стенды,

работа выполнялась легко в пределах 0,5 часа на одно колесо. То же самое

происходило с демонтажем-монтажом гидромеханической передачи (ГМП),

пневмогидравлических подвесок, мотор-колёс. В результате такого
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отношения завода-изготовителя к своей продукции карьерный автосамосвал

эксплуатировался менее, чем на треть своих реальных возможностей:

среднеотраслевая (Минцветмет, Минчермет и Минуглепром СССР)

выработка была на уровне 18000 ткм/списочную автотонну в год при

возможной более 60000 [103]. Использование труда транспортных рабочих

(водителей и слесарей по ремонту) было на ещё более низком уровне:

четвертая-пятая часть от возможного рационального времени работы. То

есть, при обеспечении сбалансированности производственных операций по

перевозке горной массы и восстановлению работоспособности на карьерах

СССР не требовалось 2/3 автопарка и ¾ транспортных рабочих [74].

Не менее показательны и важны примеры по карьерным

экскаваторам, буровым станкам и бульдозерам.

В докладе на V Всесоюзной конференции по карьерному

автомобильному транспорту проф. Н.Г. Домбровский сообщил [2], что по

мере увеличения вместимости ковша карьерных экскаваторов, создаваемых в

СССР, неуклонно снижался коэффициент их использования. Так,

экскаваторы с вместимостью ковша 0,5-0,7м3 имели реальную удельную

производительность 550-600 тыс.м3 в год /м3 вместимости ковша

экскаватора, а экскаваторы с вместимостью ковша 4,6-5,0м3 (ЭКГ-4,6) и 8-

10м3 (ЭКГ-8И) опустились до реальной удельной производительности 100-

150 тыс.м3 в год /м3 вместимости ковша. При этом реальная возможная

удельная производительность указанных типов экскаваторов может быть в

1,5-2,0 (!) раза больше, чем у прежних полукубовых, что подтверждалось

неоднократно при установлении рекордов производительности. По

отчётности коэффициент использования карьерных экскаваторов во всех

основных добывающих Министерствах СССР составлял 0,60÷0,75, а

фактически время их производительной работы составляло 0,15÷0,25

календарного фонда времени. Карьерные экскаваторы, как и буровые станки,

как и бульдозеры также выпускались заводами без достаточно практичных

инструкций по эксплуатации и ремонту и без необходимой технической
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инфраструктуры ремонтных операций. Это приводило к увеличению сроков

ремонтов до 15-20 раз, трудозатрат на ремонт в 8-12 раз по отношению к

рациональным и снижению качества ремонтов.

Создаваемое технологическое оборудование недостаточно увязывалось

в технологические комплексы и поэтому не позволяло эффективно

производить отдельные технологические операции. Так, серийные карьерные

гусеничные экскаваторы-мехлопаты не были приспособлены к выполнению

операций по зарезке водоносных горизонтов, станки шарошечного бурения

СБШ-250МН – к надёжному бурению наклонных скважин, бульдозеры ДЭТ-

250 – к обслуживанию на отвалах карьерных автосамосвалов

грузоподъемностью 75 т и более.

Вспомогательное оборудование для выполнения специальных

технологических операций и сервисного обслуживания основного горно-

транспортного оборудования вообще не выпускалось.

На эксплуатации основного горно-транспортного оборудования

заводами-изготовителями сразу закладывалась избыточная численность

персонала. Так, на основных карьерных экскаваторах ЭКГ-4,6 и ЭКГ-8И и

бурстанках с диаметром скважин более 150мм предусматривались экипажи

по 2 чел. в смену, в то время как на автосамосвалах с более мощными

двигателями – 1 человек. Всё это было следствием несбалансированности

технологического оборудования по трудозатратам и сразу требовало

численности персонала в 2-5 раз больше, чем на аналогичном оборудовании

открытых горных работ экономически развитых стран.


[…]


НАН РК.
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Начальный импульс техническому директору (ТД)

Предложение (команда)

генерального директора

Предложение (команда)

головного офиса

Предложение коллег и

подчиненных

Собственная

инициатива

Анализ текущего состояния и параметров производственного процесса как единства технологических,

трудовых и организационно-управленческих процессов

Необходимая

всегда

Необходимая на

данном этапе

Бесполезная

Вредная

Освоение ТД квалификации, достаточной для

эффективного выполнения части функций ГД

Анализ причин и выявление природы

бесполезной и вредной работы

Делегирование техническому директору части

полномочий ГД

Разработка системы мер по ее устранению

Исполнение техническим директором части

обязанностей ГД под его контролем

Реализация системы мер

Высвобождение времени и энергии генерального директора

для повышения эффективности управления (развития) РПО

Выявление структуры осуществляемой деятельности

Рис. 5.31. Схема разгрузки генерального директора от части

текущей организационно-технологической деятельности (развито [160])
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 Анализ производственно-

хозяйственной деятельности

ООО «СУЭК-Хакасия»,

предложения персонала по

улучшению производства

В производственном процес-

се обнаружены ограничения

и узкие звенья

Новые установки и задания

ГО «СУЭК»* по повыше-

нию эффективности и

безопасности производства

Формирование временных и постоянных творче-

ских групп, вырабатывающих необходимые ре-

шения по устранению ограничений, расширению

узких мест

Всесторонняя подготовка и планирование инно-

вации (рационализации), обеспечивающая ее без-

опасное и эффективное опробование

Опробование инновации (рационализации) с

подтверждением целесообразности этого

нововведения

Реализация инновации (рационализации) показа-

ла ее высокую эффективность, достаточную для

обоснованного изменения в производственной

системе ООО «СУЭК-Хакасия»

Разработка нового стандарта или регламента и его

освоение

Техническая, технологическая, организационная,

управленческая инновация (рационализация)

стала органичной в производственной системе

ООО «СУЭК-Хакасия»

*ГО «СУЭК» - головной офис ОАО «СУЭК»

Рис. 5.32. Схема управления процессом непрерывного организационно-

технологического совершенствования производства (развито [160])

Такое сотрудничество позволяет повысить качество и динамику

развития неосязаемых и нематериальных активов, что существенно

повышает уровень использования материальных активов объединения.
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Коррекция действий

Коррекция плана

Увязка с текущей работой

предприятия

Распределение ответственно-

сти и полномочий

Формирование структурной

единицы (ПТГ и ВТГ)

Определение лидера иннова-

ций

Улучшение взаимоотношений

Повышение интереса к работе

Облегчение работы

Материальное вознаграждение

Карьерный рост

Репутация

Организация осуществ-

ления инноваций

Информирование участников

процесса

Фиксация отклонений

и их оценка

Увязка с другими задачами
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* ВИЦ – внутренний инновационный цикл

Рис. 5.33. Схема функции управления инновационными процессами в организационной структуре РПО

(развито [160])
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Организация и развитие системы непрерывного совершенствования

процессов открытой угледобычи в практике деятельности ООО «СУЭК-

Хакасия» позволила за 4 года превратить объединение в инвестиционно-

привлекательное, за 10 лет – в социально привлекательное; повысить

удельную годовую производительность экскаваторов с 85 до 322 тыс.м3/м3

вместимости ковша, автосамосвалов – с 7 до 14 тыс.т/т и с 15 до 34 тыс.ткм/т

грузоподъемности, т.е. в 2-3,5 раза; производительность труда рабочего – в

6,5-8 раз; значительно снизить риск травмирования персонала и

производственный травматизм; обеспечить за 2002-2021 гг. соотношение

доходность/инвестиции равное 3,2 и получить экономический эффект от

совершенствования процессов свыше 10 млрд руб., а совместно с компанией

СУЭК – свыше 35 млрд руб., в том числе за счёт поэтапного изменения

структуры неосязаемых, нематериальных и материальных активов.

Структура реализованных мероприятий по этапам развития

объединения ООО «СУЭК-Хакасия» представлена в таблице 5.15.

Таблица 5.15

Структура улучшений производственной системы

по этапам развития РПО «СУЭК-Хакасия», % (дополнено [162])

Этап

Подсистема

I (2002-2007) II (2007-2011) III (2011-2021)

Организационно-

технологическое

развитие

Организационно-

технологическое и

техническое развитие

Сбалансированное

развитие

Техническая 5 25 30

Технологическая 30 20 35

Организационная 65 55 35

Всего 100 100 100

В обобщенном виде результаты представлены в таблице 5.16.

Таблица 5.16

Соотношение показателей объединения за 20 лет (дополнено [162])

Показатель Рост, соотношение 2020/2002, разы

Добыча 3,1

Вскрыша 5,5

Производительность оборудования 2,0-3,8

Производительность рабочего 6,5-8,0

Численность 0,7

Реальная заработная плата 3,1

Балансовые запасы 1,6*

EBITDA / инвестиции 3,2

* с учетом добытых за 20 лет 202,7 млн т угля

243

Выводы по параграфу 5.3:

1. Взаимообусловленное и взаимосвязанное развитие неосязаемых и

нематериальных активов предприятия предопределяют качество и динамику

повышения профессионализма персонала, что имеет решающее значение в

достижении намеченных целей, реализации стратегии развития, обеспечении

конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности предприятия.

2. Систематическая разработка нематериальных активов в форме

методологий и методик создает основу для существенного повышения

уровня использования трудового потенциала и прежде всего руководителей,

облегчает разработку и освоение актуальных стандартов и регламентов,

направленных на совершенствование производственного процесса.

3. Целенаправленное формирование и освоение системы улучшений,

развитие и укрепление научных связей, повышение качества и уровня

использования неосязаемых и нематериальных активов создало хорошую

основу для высокой динамики развития объединения, что позитивно

отразилось на результатах его деятельности.

Выводы по главе 5

1. Реализация методологии непрерывного совершенствования открытой

угледобычи позволила создать в ООО «СУЭК-Хакасия», по сути, научно-

производственное объединение, с мощной структурой эффективных связей с

более чем 30-ю докторами наук, включая двух членов-корреспондентов РАН

и НАН РК, обеспечивающих развитие и повышение качества его

неосязаемых и нематериальных активов, использование которых повышает

эффективность материальных активов, жизнеспособность,

конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность объединения.

2. Формирование и освоение системы непрерывного

совершенствования производственного процесса, базирующееся на

заинтересованном и слаженном сотрудничестве вертикали управления СУЭК

– РПО – предприятие и вовлечении в этот процесс значительного числа

инициативных и способных руководителей, специалистов и операционного
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персонала, позволило достичь высокой динамики развития объединения,

позитивных результатов его деятельности, обеспечивших существенное

повышение его инвестиционной привлекательности и

конкурентоспособности. Суммарный экономический эффект от

организационно-управленческих улучшений за период 2009-2020 гг.

составил более 1,8 млрд.руб., с учетом технического перевооружения и

технологического совершенствования около 10 млрд.руб., с учетом

масштабирования разработок в компании СУЭК – свыше 35 млрд руб.

Экономическая эффективность функционирования системы превышает 9

руб/руб.

3. Организационное развитие ООО «СУЭК-Хакасия», выбранного в

качестве приоритетного, позволило объединению стать инвестиционно

привлекательным и гармонично развивающимся организационно-

технологически, технически и социально-экономически. Этот стратегический

курс обеспечил ООО «СУЭК-Хакасия» наивысший уровень среди

объединений АО «СУЭК» по эффективности использования

предоставляемых материально-технических, трудовых и финансовых

ресурсов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, являющейся завершенной научно-квалификационной

работой, на основании исследования производственного процесса открытой

угледобычи как единства технологических, трудовых и организационно-

управленческих процессов разработано научное обоснование системы его

непрерывного совершенствования. Решение этой научной проблемы имеет

важное народнохозяйственное значение в обеспечении

конкурентоспособности и жизнеспособности угледобывающих предприятий

России и социальной стабильности связанных с ними территорий.

Основные выводы, научные и практические результаты работы,

полученные автором, заключаются в следующем:

1. Обосновано, что значительное усиление влияния на

производственную деятельность предприятия открытой угледобычи

социально-экономических факторов-потребностей: собственников – в

повышении экономической эффективности и привлекательности

производства; работников – в достижении высокого качества своей жизни;

общества – в улучшении экологии и позитивной динамике развития

территорий; государства – в росте своей экономической мощи обусловливает

целесообразность рассмотрения предприятия как социально-

производственной системы, способной соединять интересы своих

стейкхолдеров, конкурентоспособность и жизнеспособность которой

обеспечивается созданием системы непрерывного совершенствования

производственного процесса.

2. Выявлено, что производственный процесс имеет структуру, которая

представляет собой соединение-вложенность организационно-

управленческих, трудовых и технологических процессов. Технологические

процессы определяют предел эффективности использования ресурсов

производства, трудовые – качество и количество продукции,

организационно-управленческие – реально достижимый и достигаемый

уровни эффективности и безопасности труда и производства. При реализации
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организационно-управленческих резервов эффективность использования

оборудования и труда в производственном процессе может быть повышена в

1,5-2 раза, энергоресурсов – в 1,2-1,3 раза. Безопасность труда может быть

повышена в 10 и более раз.

3. Разработана система непрерывного совершенствования

производственного процесса с использованием внутрипроизводственных

резервов, которая включает взаимосогласованные контуры организации

воспроизводственной деятельности, адаптации и развития, обеспечивающие

взаимосоответствующее обновление техники, улучшение технологии,

организационной структуры и подготовки персонала

4. Предложены общесистемные показатели совершенствования

производственного процесса: производительное время работы оборудования

и персонала, а также уровень безопасности труда, которые позволили

определить границы его параметров, характерные для высокой конкурентной

позиции. По оборудованию они составляют не менее 550 маш.-часов, по

персоналу – не менее 150 часов производительной работы в месяц. Риск

наступления негативного события не должен превышать 10-6.

5. Обоснованы шкалы для определения уровня конкурентоспособности

предприятия, уровня качества и использования его активов. Их применение

позволяет отражать траекторию изменения конкурентоспособности

предприятия, оценивать фактическое состояние структуры его активов и

планировать динамику её развития.

6. Выявлена закономерность влияния качества и уровня использования

материальных (месторождение, технологический комплекс и материально-

технические ресурсы); нематериальных (технологии, зафиксированные в

правилах, проектах, регламентах и стандартах) и неосязаемых (трудовой

потенциал руководства и персонала) активов на конкурентоспособность

предприятия открытой угледобычи. Закономерность характеризуется

возрастающей экспоненциальной функцией с интервалом релаксации 1,95.
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7. Разработана схема механизма функционирования системы

непрерывного совершенствования производственного процесса, в которой

циклы улучшений рационально совмещены с циклами текущей

производственной деятельности посредством образования постоянных и

временных творческих групп персонала, планомерно осуществляющих эти

улучшения. Основным методом мотивации персонала к систематическому

совершенствованию производственного процесса в своей зоне

ответственности является проведение периодических развивающих

аттестаций руководителей и специалистов предприятия.

8. Обоснованы ключевые компоненты методологии создания системы

непрерывного совершенствования производственного процесса открытой

угледобычи, включающие критерии, показатели и методический

инструментарий обеспечения её функционирования, которые позволяют

выявлять и повышать уровень использования трудовых и организационно-

управленческих резервов производства.

9. Реализация защищаемых научных положений при организации

системы непрерывного совершенствования процессов открытой угледобычи

в практике деятельности ООО «СУЭК-Хакасия» позволила за 4 года

превратить объединение в инвестиционно-привлекательное, за 10 лет – в

социально привлекательное; повысить удельную годовую

производительность экскаваторов с 85 до 322 тыс.м3/м3 вместимости ковша,

автосамосвалов – с 7 до 14 тыс.т/т и с 15 до 34 тыс.ткм/т грузоподъемности,

т.е. в 2-3,5 раза; производительность труда рабочего – в 6,5-8 раз;

значительно снизить риск травмирования персонала и производственный

травматизм; обеспечить за 2002-2021 гг. соотношение

доходность/инвестиции равное 3,2 и получить экономический эффект от

совершенствования процессов свыше 10 млрд руб., а совместно с компанией

СУЭК – свыше 35 млрд руб., в том числе за счёт поэтапного изменения

структуры неосязаемых, нематериальных и материальных активов.
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10. Изложенные в работе теоретические положения, методы и

рекомендации могут найти применение в других горнодобывающих отраслях

РФ, а также при подготовке горных инженеров и переподготовке персонала

горных предприятий.

Дальнейшие исследования по решению эмпирических проблем

организации горного производства, по мнению автора, целесообразно

направить на разработку методологий развития систем эксплуатации

технологических комплексов открытой угледобычи и повышения

конкурентоспособности персонала угледобывающих предприятий,

обеспечивающих устойчивый рост безопасности и продуктивности труда, а

также качества трудовой жизни.
