**Отзыв научного консультанта, доктора технических наук,
профессора, чл.-корр. РАН Яковлева Виктора Леонтьевича
на соискателя ученой степени доктора технических наук
Килина Алексея Богдановича**

Диссертация Килина А.Б. написана на актуальную тему: «Научное обоснование системы непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи». В ее основе заложена концепция непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи, рассматриваемого в единстве технологических, трудовых и организационно-управленческих процессов, заключающегося в формировании и поддержании циклов его улучшений, рационально совмещаемых с циклами текущей производственной деятельности.

Соискатель в 1975 г. окончил Красноярский институт цветных металлов им. М. И. Калинина. Килин А.Б. имеет опыт работы в цветной металлургии, в том числе 12 лет начальником рудника Сорского молибденового комбината, 1,5 года главным инженером рудника Орловского ГОКа и 2 года директором Жирекенского ГОКа, выведенного им из пятилетнего разрушенного состояния. С 2003г. по настоящее время работает генеральным директором ООО «СУЭК-Хакасия». В 2010г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук.

В ходе диссертационного исследования соискатель проявил себя как настойчивый и целеустремленный исследователь, способный выявлять тренды в развитии процессов, обосновывать научную концепцию, формулировать цели и задачи исследования, определять необходимые методы и средства получения и интерпретации результатов исследования.

В процессе работы над диссертацией Килин А.Б. результативно трудился над применением ее основных положений в деятельности регионального производственного объединения «СУЭК-Хакасия» при разработке стратегий, проектов и планов дальнейшего его развития, что подтверждается актами внедрения; докладывал результаты на международных конференциях и симпозиумах. Предложенные им подходы к совершенствованию производства используются в учебном процессе в Хакасском техническом институте – филиале ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», МГТУ им. Г.И. Носова.

Личный вклад соискателя состоит в постановке научной проблемы обоснования системы непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи и её решении, заключающемся в:

- разработке концепции развития предприятия как социально-производственной системы, конкурентоспособность и жизнеспособность которой обеспечивается созданием системы непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи в единстве технологических, трудовых и организационно-управленческих процессов;

- выявлении закономерности обеспечения конкурентоспособности предприятия открытой угледобычи повышением качества и уровня использования его неосязаемых, нематериальных и материальных активов;

- обосновании критериев, показателей и методического инструментария создания и обеспечения функционирования системы непрерывного

совершенствования процесса открытой угледобычи на основе эффективного использования трудовых и организационно-управленческих резервов производства.

Практическая ценность работы состоит в использовании разработанной системы непрерывного совершенствования при планировании и организации производственного процесса открытой угледобычи, что позволило значительно повысить динамику совершенствования техники, технологии, организационной структуры и деятельности персонала выработкой взаимосопоставляемых технических, технологических и организационно-управленческих решений и обеспечить в изменяющихся условиях рынка необходимое повышение конкурентоспособности угледобывающих предприятий и компаний.

Килин А.Б. не только разработал, но и реализует разработанную им систему непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи, что позволило объединению «СУЭК-Хакасия» выйти на более высокий уровень безопасности и эффективности его функционирования, получить суммарный экономический эффект от совершенствования процессов организации угледобычи за 15 лет свыше 10 млрд. руб.

Разработанная и реализованная соискателем система непрерывного совершенствования производственного процесса открытой угледобычи может быть использована при разработке и реализации программ социально-экономического развития других угледобывающих объединений, что имеет важное народнохозяйственное значение.

Полагаю, что у членов диссертационного совета есть все основания проголосовать за присуждение Алексею Богдановичу Килину ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Научный консультант,
доктор технических наук,
профессор, член-корр. РАН
«29» ноября 2021 года

В.Л. Яковлев

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт горного дела Уральского отделения РАН, министерство науки и высшего образования РФ. 620075, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, 58. Телефон: (343)350-50-51, Факс: (343)350-21-11. Шифр и наименование научной специальности, по которой защищена диссертация 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Подпись В.Л. Яковлева заверяю,

Начальник отдела кадров С.В. Коптелова